

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2025 – 2026

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Thực hiện Công văn số 4725/BGDĐT-PC ngày 13/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025-2026 về công tác pháp chế;

Trường mầm non C phường Tiên Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

Nâng cao chất lượng và hiệu quả quản lý giáo dục, trách nhiệm của nhà trường trong công tác pháp chế nhằm tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, nhân viên trong nhà trường

Gắn giáo dục pháp luật với công tác tư tưởng chính trị, đạo đức giáo dục văn hóa truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, nhân viên, góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện góp phần tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục.

II. YÊU CẦU

Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường, nhất là các giáo viên chăm sóc giáo dục trẻ lớp mẫu giáo 4 – 5 tuổi và 5 – 6 tuổi.

Nâng cao trách nhiệm của cán bộ phụ trách công tác pháp chế, bảo đảm triển khai thực hiện nhiệm vụ pháp chế tại nhà trường.

Các văn bản pháp luật phải được triển khai kịp thời, thiết thực phù hợp với từng đối tượng trong nhà trường, có nội dung cụ thể, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời gian

hoàn thành và bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm học.

Tăng cường công tác pháp chế, đảm bảo tất cả các hoạt động của nhà trường phải tuân theo pháp luật, phù hợp với chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, viên chức, nhân viên trong nhà trường.

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

I. Nhiệm vụ chung

Tiếp tục xây dựng, phát huy vai trò của đội ngũ người làm công tác pháp chế; thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Nghị định số 56/2024/NĐ-CP

Triển khai thi hành Luật Nhà giáo; góp ý các dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục; Luật Giáo dục đại học (sửa đổi); Luật Giáo dục nghề nghiệp (sửa đổi) và các chính sách lớn của Chính phủ về chuyển đổi số, phân cấp, phân quyền, đổi mới quản trị giáo dục và tự chủ đại học. Đồng thời, đẩy mạnh xây dựng và chuẩn hóa hệ thống văn bản nội bộ trong các nhà trường, đảm bảo đồng bộ, minh bạch, khả thi và phù hợp với thực tiễn quản lý, góp phần tăng cường hiệu lực pháp luật trong hoạt động giáo dục.

Tập trung rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) lĩnh vực giáo dục và đào tạo để đề xuất điều chỉnh, sửa đổi bổ sung hoặc thay thế, kịp thời phát hiện, đề xuất xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tổ chức đánh giá tác động của việc soạn thảo, ban hành và thực hiện VBQPPL để đề xuất các Bộ/ngành và cơ quan cấp trên soạn thảo, sửa đổi, bổ sung, thay thế kịp thời. Tăng cường lấy ý kiến đóng góp của các tổ chức, cá nhân có liên quan, các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của dự án, dự thảo văn bản, các chuyên gia, nhà khoa học dưới các hình thức thích hợp

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh, đặc biệt là các quy định liên quan đến chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; lựa chọn hình thức truyền thông đa dạng, sinh động, nội dung thiết thực, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm học 2025 - 2026; gắn PBGDPL với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, trách nhiệm công dân, phòng chống vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trong môi trường giáo dục; tổ chức hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, xây dựng văn hóa pháp lý trong nhà trường và xã hội học tập; chú trọng tới các nội dung chính sách liên quan đến đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, các quy định pháp luật về phòng, chống bạo lực học đường, tệ nạn xã hội, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; bạo hành trẻ em;

các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng...

Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về giáo dục để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật. Phát huy vai trò kiểm tra nội bộ, giám sát pháp lý ngay trong mỗi cơ sở giáo dục, góp phần phòng ngừa vi phạm, chấn chỉnh kịp thời những sai sót, nâng cao hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng dịch vụ giáo dục.

Tư vấn pháp lý cho cán bộ, giáo viên, nhân viên khi có vướng mắc liên quan đến quyền, nghĩa vụ trong quá trình công tác. Theo dõi, tổng hợp và báo cáo định kỳ về tình hình thi hành pháp luật trong nhà trường

II. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể

1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường và năng lực của cán bộ quản lý nhà trường để tiếp tục nâng cao công tác pháp chế cho nhà trường. Căn cứ nhu cầu công tác pháp chế, kiện toàn tổ chức pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. Nhà trường ra quyết định thành lập tổ pháp chế theo dõi thực hiện công tác pháp chế của đơn vị.

Có kế hoạch tổ chức cho cán bộ làm công tác pháp chế được bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế cho cán bộ làm công tác pháp chế do các cấp tổ chức. Bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế.

Các thành viên làm công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị và các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do ngành và các cơ quan liên quan tổ chức. Nhà trường xây dựng Kế hoạch và báo cáo theo quy định về việc thực hiện công tác pháp chế của đơn vị theo quy định.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Chủ động rà soát, đánh giá và đề xuất ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục tại địa phương, bảo đảm phù hợp tình hình thực tế của địa phương và thống nhất với các luật mới đang được Quốc hội sửa đổi (Luật Giáo dục, Luật Giáo dục đại học, Luật Giáo dục nghề nghiệp) và các văn bản dưới luật.

Tham gia góp ý đầy đủ, kịp thời, có chất lượng đối với các dự thảo VBQPPL liên quan đến giáo dục do các cơ quan, đơn vị khác soạn thảo theo quy định của pháp luật về ban hành VBQPPL; phối hợp triển khai nghiên cứu xây dựng Luật và các văn bản dưới luật trong lĩnh vực GDĐT.

Phối hợp chặt chẽ với Ban Tư pháp phường Tiên Sơn và các ngành có liên quan tổ chức tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức về việc thực hiện cuộc vận động, các phong trào thi đua trong ngành.

Tập trung tuyên truyền các nội dung cơ bản như pháp luật về giáo dục, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách hành chính, thực hiện cơ chế dân chủ ở cơ sở, hội nhập quốc tế; các văn bản về cán bộ công chức, người lao động và các quy định liên quan đến nhiệm vụ chuyên môn của từng đối tượng.

Hiệu trưởng chủ trì tổ chức lấy ý kiến đóng góp đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của các cấp; Nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để xây dựng các văn bản quản lý, điều hành tại đơn vị đúng pháp luật, đưa các nội dung quy phạm pháp luật vào hoạt động thực tiễn của giáo viên, nhân viên và trẻ em của nhà trường.

Thường - xuyên bổ sung tài liệu tham khảo về pháp luật phục vụ giảng dạy và học tập; chú trọng việc sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình trực quan phục vụ việc giảng dạy.

3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Cán bộ được phân công theo dõi công tác pháp chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải lập sổ theo dõi và định kỳ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục của nhà trường. Chủ động cập nhật, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

Tự kiểm tra, rà soát, phát hiện những mâu thuẫn, chồng chéo trong quá trình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính do ngành ban hành có chứa quy phạm pháp luật để kiến nghị, đề xuất cấp trên phương án xử lý.

Chủ động và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục nhằm phát hiện các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ văn bản.

Báo cáo cấp trên về kết quả kiểm tra, xử lý VBQPPL của nhà trường trong năm học theo định kỳ.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 403/QĐ-BGDĐT ngày 17/02/2025 ban hành Kế hoạch PBGDPL của ngành giáo dục năm 2025, Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

“Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030”; tiếp tục triển khai và tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực GDDT như Luật Nhà giáo và các văn bản mới ban hành

Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và lồng ghép triển khai hoạt động PBGDPL với các chương trình, kế hoạch của cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục; lưu ý lồng ghép giáo dục pháp luật, nội dung phù hợp về Hiến pháp và Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam cho người học thông qua bài giảng một cách hợp lý; phối hợp với ngành tư pháp, đoàn thể và cơ quan truyền thông địa phương trong việc triển khai công tác PBGDPL để định hướng dư luận, tạo đồng thuận xã hội đối với các chính sách mới, nhất là những nội dung cải cách về chế độ, chính sách giáo viên

Tăng cường, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Thông qua bảng tin, tờ rơi, sinh hoạt chuyên môn, họp cha mẹ học sinh, ứng dụng CNTT để phổ biến pháp luật dễ hiểu, dễ nhớ. Hướng dẫn cha mẹ trẻ hình thành các nhóm qua Zalo của nhóm lớp để trao đổi, tư vấn việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Tổ chức những hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện chăm sóc, giáo dục trẻ em theo độ tuổi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương theo Chương trình GDMN; các nội dung, hình thức hoạt động cho trẻ em cần đảm bảo an toàn và đáp ứng yêu cầu về giáo dục. Chỉ đạo giáo viên phụ trách nhóm, lớp nắm bắt cụ thể về tình hình sức khỏe của trẻ em trao đổi với cha mẹ trẻ trong hoạt động đón, trẻ trẻ hàng ngày.

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 (cao điểm từ ngày 15/10/2025 đến 15/11/2025) đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn với thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL và nhiệm vụ trọng tâm của ngành, địa phương

Nhà trường xác định rõ công tác pháp chế và phổ biến giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; là nhiệm vụ thường xuyên của toàn trường dưới sự lãnh đạo của Chi Ủy và sự chỉ đạo trực tiếp của lãnh đạo nhà trường. Mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cần xác định rõ việc học tập, nghiên cứu để có hiểu biết đầy đủ về pháp luật, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật là trách nhiệm của mình.

Lập kế hoạch về công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp luật tại nhà trường. Phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn với các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chế độ chính sách mà chính cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, trẻ em, cha mẹ trẻ là đối tượng được điều chỉnh trực tiếp.

Nâng cao nhận thức đối với việc dạy học; chú trọng giáo dục, nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói quen chấp hành pháp luật cho trẻ.

5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Đẩy mạnh thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục; triển khai cơ chế kiểm tra nội bộ định kỳ và chuyên đề đối với các đơn vị trực thuộc, tập trung vào các lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro cao như tài chính, kỷ luật, tuyển sinh, dân chủ cơ sở

Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các VBQPPL về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; tích hợp công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với kiểm tra hành chính, kiểm tra chuyên môn - nghiệp vụ, bảo đảm không chồng chéo, lãng phí nguồn lực nhưng vẫn giám sát được đầy đủ việc chấp hành pháp luật trong toàn ngành.

Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính thuộc phạm vi thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết theo hướng dẫn của Phòng giáo dục và đào tạo

Báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục tại đơn vị theo quy định hoặc khi có yêu cầu

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban lãnh đạo nhà trường

Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế; xây dựng, quản lý đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

DANH SÁCH BAN CHỈ ĐẠO PHÁP CHẾ CỦA NHÀ TRƯỜNG

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ giao	Công việc cụ thể
1	Đào Thị Hương	HT	Trưởng ban	Phụ trách chung
2	Nguyễn Thị Yên Nhi	PHT	Phó ban	Phụ trách công tác pháp chế
3	Nguyễn Hải Yến	TT Tổ MG	Thành viên	Quản lý việc nhận, gửi văn bản, bảo quản tủ sách pháp luật
4	Vũ Thị Tĩnh	TP tổ MG	Thành viên	Thực hiện công tác tuyên truyền
5	Trương Thị Thanh Hương	TT tổ NT	Thành viên	Thực hiện công tác tuyên truyền
6	Ngô Thị Hương Lũy	TP tổ NT	Thành viên	Thực hiện công tác tuyên truyền
7	Bạch Thị Thắm	TT tổ VP	Thành viên	Thực hiện công tác

				tuyên truyền
--	--	--	--	--------------

2. Ban lãnh đạo, Tổ trưởng chuyên môn và đoàn thanh niên

Phổ biến Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên. Kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch này. Giúp Hiệu trưởng tổng hợp kết quả triển khai thực hiện công tác pháp chế trong nhà trường, định kỳ báo cáo Sở GD&ĐT Xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo viên phụ trách công tác pháp chế và phổ biến giáo dục pháp luật ở nhà trường.

Rà soát, bổ sung các tài liệu tuyên truyền về giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo viên phụ trách công tác pháp chế và phổ biến giáo dục pháp luật ở nhà trường.

Các đoàn thể trong trường có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi và phối hợp với các tổ chuyên môn trong nhà trường để thực hiện tốt các nội dung công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm học 2025 - 2026 có chất lượng.

3. Giáo viên, nhân viên

Thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật, tích cực tham gia tuyên truyền giáo dục pháp luật cho trẻ và phụ huynh.

4. Báo cáo kết quả:

- Kế hoạch chi tiết gửi Sở GD&ĐT trước ngày 10/9/2025.
- Báo cáo tổng kết công tác pháp chế gửi Phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 05/6/2026.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế của trường mầm non phường Tiên Sơn năm học 2025 - 2026, căn cứ kế hoạch trên yêu cầu các đoàn thể, cán bộ, giáo viên bám sát kế hoạch để thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch để giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Ninh Bình;
- Phòng VH-XH phường
- Các thành viên BCD;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đào Thị Hương